
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 41» 

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА Г.САРАТОВА 

                                                    

 

01.09.2023          № 397 

 

П Р И К А З 

 

 

Об утверждении плана-графика по организации и подготовке 

к ГИА по образовательным программам основного и среднего общего  

образования и план работы педагога-психолога по психолого–педагогическому  

сопровождению обучающихся при подготовке к ЕГЭ и ОГЭ 
 

 

В соответствии с пунктом 1 части 12 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 года № 

232/551, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования от 04 апреля 2023 года № 233/552, с приказом Министерства образования 

Саратовской области № 1886 от 18.10.2023 «Об организации подготовки и поведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования на территории Саратовской области в 2023/2024 учебном 

году», в целях обеспечения проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 

2023/2024 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план-график по организации и проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в МОУ « СОШ № 41» (Приложение 1). 

2. Утвердить план работы педагога-психолога по психолого-педагогическому 

сопровождению обучающихся при подготовке к ЕГЭ и ОГЭ на 2023/2024 учебный 

год (Приложение 2). 

3. Назначить ответственными за выполнения плана-графика заместителей директора  

по учебной работе Кобзыреву И.И., Якущенко М.С.  

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                            Е.А. Гнатенко 

 

С приказом ознакомлены: 

__________________ Кобзырева И.И. 

__________________Якущенко М.С. 

__________________ Изюмова Д.В. 



Приложение  1 

к Приказу № 397 от 01.09.2023 

 

 

 

План-график организации подготовки к ГИА и ЕГЭ 

 в 2023-2024учебном году. 

 

 

Вид деятельности Мероприятия 

Организация работы по 

подготовке к участию в 

ГИА в 2024 году 

Сентябрь 2023 года – май 2024 года 

Сентябрь 

Организационно- 

методическая 

работа 

Создание и пополнение перечня учебной литературы и 

материалов по подготовке к ГИА 

Меры по повышению 

качества преподавания 

учебных предметов 

Организация работы по подготовке к участию к 

государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего 

образования (далее – ГИА-9, ГИА-11) в 2024 году. 

Организация подготовки обучающихся к ГИА 

Организация подготовки обучающихся к итоговому 

сочинению (изложению) 

Организация подготовки обучающихся 9 классов к 

итоговому собеседованию по русскому языку 

Работа с педагогическим 

коллективом 

Посещение заседаний МО по вопросу 

подготовки учащихся к ГИА: 

- анализ результатов ЕГЭ-2023; 

-поступление учащихся в вузы; 

- принятие решений о коррекции плана работы по 

подготовке к ГИА; 

Работа с классными руководителями.  

Контроль успеваемости и посещаемости учащихся; 

рекомендации по психологическим особенностям 9-х и 

11классов 

Работа с учащимися 1. Проведение в 9, 11-х классах классных часов по 

ознакомлению с нормативными документами по 

проведению ГИА, с инструкцией по проведению ГИА, с 

правилами поведения во время ГИА, итогами ГИА за 

прошлый год, официальными сайтами для   подготовки к 

ГИА. 

2. Проведение диагностики первичного выбора предметов 

для участия в ГИА. 

 

Работа с родителями 1. Проведение родительских собраний в выпускных 

классах по ознакомлению с нормативными документами 

по ГИА, официальными сайтами для подготовки к ЕГЭ 

Октябрь 



Организационно- 

методическая 

работа 

Обновление информационных стендов для учащихся и их 

родителей «Подготовка к итоговой аттестации» и "Единый 

государственный экзамен (ЕГЭ)"   в вестибюле школы. 

Контроль учебной нагрузки обучающихся 9-х и 11 классов. 

Создание ведомости учета ознакомления с нормативными 

документами по проведению ГИА 

Меры по повышению 

качества преподавания 

учебных предметов 

Проведение диагностики первичного выбора предметов 

для участия в ГИА 

Формирование состава обучающихся, требующих особого 

внимания по подготовке к ГИА 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

1. Проведение совещания с заместителями директоров, 

классными руководителями, учителями-предметниками 

по итогам сдачи выпускниками школы ОГЭ, ЕГЭ в 2023 

году. 

2. Работа с классными руководителями    9-11 классов по 

изучению индивидуальных особенностей учащихся (с 

целью выработки оптимальной стратегии подготовки к 

экзамену в форме ОГЭ, ЕГЭ). 

3. Организация и утверждение расписания консультаций 

для учащихся 9-11 классов по подготовке к 

государственной итоговой аттестации в форме ОГЭ, ЕГЭ. 

Работа с учащимися 

1. Проведение диагностики первичного выбора предметов 

для участия в ГИА. 

2. Формирование состава обучающихся, требующих 

особого внимания по подготовке к ГИА. 

3. Организация подготовки обучающихся 11 класса к 

итоговому сочинению (изложению).  

Работа с родителями 1. Сбор копий документов, удостоверяющих личности   

выпускников 9-х и 11 классов 

2. Подготовка списков по копиям документов, 

удостоверяющих личности обучающихся, для 

формирования электронной базы выпускников   9,11 

классов 

3. Сбор предварительной информации и формирование 

списков учащихся 9-х классов, участвующих в ГИА. 

4. Контроль успеваемости учащихся по предметам 

итоговой аттестации. 

5. Обучение выпускников заполнению бланков ОГЭ и ЕГЭ 

с анализом типичных ошибок при заполнении бланков. 

6. Проведение стартового мониторинга знаний учащихся 

9-11 классов по русскому языку и математике в форме ОГЭ 

и ЕГЭ. Анализ результатов. 

Ноябрь 

Организационно- 

методическая 

работа 

1. Формирование электронной базы выпускников 9 и 11 

классов. 

2. Уточнение изменений, внесённых в структуру КИМ по 

предметам, правила и процедуру поведения ГИА в 2024 г. 

Доведение информации до учителей, классных 

руководителей, учащихся, родителей. 

3. Подготовка раздаточных материалов – памяток для 

выпускников и их родителей, участвующих в ГИА о целях 

и технологиях проведения ОГЭ, ЕГЭ в 2024 г. 



4. Подготовка материалов для проведения  

промежуточного мониторинга 

(пробного внутришкольного ОГЭ, ЕГЭ) 

Меры по повышению 

качества преподавания 

учебных предметов 

Региональные проверочные работы по математике для 

обучающихся 9 классов. 20-24 ноября 2023 года 

Работа с педагогическим 

коллективом 

1. Информирование по вопросам подготовки учащихся к 

ГИА. 

2. Контроль деятельности учителей-предметников по 

подготовке учащихся к ЕГЭ. Посещение уроков с целью 

мониторинга системы повторения учебного материала. 

Работа с учащимися 1. Сбор информации и формирование списков учащихся 

предварительного выбора предметов ЕГЭ учениками 10 

класса. Индивидуальное консультирование учащихся. 

2. Организация подготовки обучающихся 11 класса к 

итоговому сочинению (изложению). 

3. Организация подготовки обучающихся 9-х классов к 

итоговому собеседованию по русскому языку. 

4.Психологическая подготовка к ГИА: первичное 

тестирование на предмет выявления уровня тревожности 

у выпускников. 

Работа с родителями 1. Индивидуальное информирование и консультирование 

по вопросам, связанным с подготовкой и проведением 

ГИА. 

2. Работа с родителями учащихся «группы риска», 

учащихся, испытывающих затруднения при подготовке к 

ГИА. 

3. Проведение родительских собраний в   выпускных 

классах по ознакомлению с   нормативными документами 

по ГИА, официальными сайтами для подготовки к ОГЭ, 

демоверсиями по предметам 

Декабрь 

Организационно- 

методическая 

работа 

1. Формирование базы данных работников ППЭ для 

проведения ГИА-2024 

2. Первичное анкетирование: Сбор письменных заявлений 

выпускников о выборе экзаменов в форме ЕГЭ. 

3. Подготовка материалов (информационных, наглядных) 

к выступлению на родительском собрании. 

4. Справка о результатах проведения диагностических 

работ. 

Работа с педагогическим 

коллективом 

1. Работа с классными руководителями. Совместный 

контроль подготовки к ГИА. 

2. Проверка учебных кабинетов на предмет оснащенности 

материалами для подготовки к ГИА (Пособия, КИМы) 

3. Корректировка графика профессиональной 

переподготовки/повышения квалификации 

педагогических работников, имеющих низкие результаты 

по итогам ГИА 

Работа с учащимися 1. Психологическая подготовка к ГИА. Индивидуальное 

консультирование учащихся. Рекомендации по 

подготовке к ГИА. 



2. Проведение итогового сочинения (изложения) – 6 

декабря 2023 года. 

3. Проведение промежуточного мониторинга (пробного 

внутришкольного ОГЭ, ЕГЭ) по выбранным предметам 9-

11кл 

4. Организация подготовки обучающихся 9-х классов к 

итоговому собеседованию по русскому языку. 

Работа с родителями Проведение родительского собрания в 9 и 11 классах: 

1. Психологические особенности подготовки к ГИА. 

2. О порядке подготовки и проведения ГИА -2024. 

Оформление протокола родительского собрания и листа 

ознакомления 

родителей с нормативными документами. 

Январь 

Организационно-

методическая работа 

1. Административное совещание «Анализ результатов 

пробного внутришкольного ГИА, ЕГЭ», обсуждение 

результатов на МО. 

2. Разработка анкеты, проводимой после пробного ЕГЭ 

(цель - выявить трудные моменты, вопросы по 

организации экзамена в форме и по материалам ОГЭ,  

ЕГЭ). 

Работа с педагогическим 

коллективом 

1. Проведение совещания: "Психологическое 

сопровождение ГИА в школе: опыт и проблемы". 

2. Контроль деятельности учителей-предметников по 

подготовке учащихся к ГИА. Посещение уроков с целью 

мониторинга системы повторения учебного материала. 

Работа с учащимися 1. Анкетирование учащихся после проведения пробного 

экзамена. 

2. Организация подготовки обучающихся 9-х классов к 

итоговому собеседованию по русскому языку. 

3. Регистрация участников на сдачу государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования. 

4. Психологическая подготовка к ГИА. Индивидуальное 

консультирование учащихся. Рекомендации по 

подготовке к ГИА. 

5. Работа с заданиями различной сложности. Работа по 

заполнению бланков. 

Работа с родителями 1. Индивидуальное информирование и консультирование 

по вопросам, связанным с подготовкой и проведением 

ГИА. 

2. Информирование классными руководителями о 

результатах проведения пробного внутришкольного ОГЭ, 

ЕГЭ. 

3. Индивидуальные беседы с родителями выпускников по 

результатам пробного ЕГЭ, ОГЭ. 

Февраль 

Организационно- 

методическая 

работа 

1. Подготовка раздаточных материалов для выпускников 

(памяток) для участников ГИА. 

2. Оформление листа ознакомления выпускников с 

памяткой о правилах проведения ГИА. 



3. Формирование окончательных списков и электронной 

базы участников экзаменационных испытаний по выбору 

в 9-х классах 

Меры по повышению 

качества преподавания 

учебных предметов 

Контроль успеваемости и посещаемости в 9-11 классах. 

Работа с 

педагогическими 

кадрами 

1. Контроль деятельности учителей-предметников и 

классных руководителей по подготовке учащихся к ЕГЭ, 

ОГЭ. 

Работа с учащимися 1. Проведение итогового собеседования по русскому 

языку в 9-х классах. 

2. Регистрация участников на сдачу государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования. 

Работа с родителями. 1. Проведение собрания родителей и обучающихся 9-х 

классов с приглашением представителей ССУЗов. 

2. Анкетирование родителей учащихся по подготовке к 

экзаменам и дальнейшему выбору профессии. 

Март 

Организационно-

методическая работа 

1. Подготовка материалов для   проведения итогового 

мониторинга (пробного внутришкольного ЕГЭ, ОГЭ по 

предметам, выбираемым на экзамен в форме ЕГЭ.) 

2. Обучение работников ППЭ ОГЭ и ЕГЭ. 

Меры по повышению 

качества преподавания 

учебных предметов 

Региональные проверочные работы по математике для 

обучающихся 9 классов. 18-22 марта 2024 года 

Работа с 

педагогическими 

кадрами. 

1. Контроль деятельности учителей-предметников и 

классных руководителей  по подготовке учащихся к ГИА. 

Работа с учащимися. 1. Психологическая подготовка к ГИА. Индивидуальное 

консультирование учащихся. Рекомендации по подготовке 

к ГИА. 

2. Работа с заданиями различной сложности. Работа по 

заполнению бланков. 

Работа с родителями. 1.Индивидуальное информирование и консультирование 

по вопросам, связанным с подготовкой и проведением 

ГИА. 

Апрель 

Организационно-

методическая работа 

1. Справка о результатах проведения итогового 

мониторинга (пробного внутришкольного ЕГЭ и ОГЭ). 

Работа с 

педагогическими 

кадрами. 

 

 

 

 

2. Административное совещание «Анализ результатов 

пробного внутришкольного ЕГЭ и ОГЭ», обсуждение 

результатов на МО. 

3. Производственное совещание «Готовность школы к 

ГИА-2024» 

4. Оформление сводной таблицы (списков) участников 

экзаменационных испытаний по выбору. 

Работа с учащимися 1. Психологическая подготовка к ГИА. Индивидуальное 

консультирование   учащихся. Рекомендации по 

подготовке к ГИА. 



2. Проведение итогового мониторинга (пробного 

внутришкольного ЕГЭ и ОГЭ) по выбранным предметам 9-

11кл. 

Работа с родителями. 1. Проведение собрания выпускников и  

 родителей: 

-о порядке окончания учебного года в 

соответствии с НПБ; 

-об учёте результатов ОГЭ при 

выставлении итоговых оценок; 

- о праве подачи и рассмотрения 

апелляции по результатам ЕГЭ и ОГЭ; 

- о правилах приёма в ВУЗы и ССУЗы; 

- о сроках вступительных испытаний в 

ВУЗы ССУЗы (вторая волна); 

-об организации получения результатов ОГЭ и ЕГЭ 

2. Информирование классными   руководителями о 

результатах 

проведения пробного внутришкольного ОГЭ и ЕГЭ. 

3. Индивидуальные беседы с родителями выпускников по 

результатам пробного ЕГЭ. 

Май 

Организационно-

методическая работа 

1. Утверждение списков учащихся, сдающих экзамены по 

выбору и их (списки вывешиваются на стенде школы) – до 

10 мая 

3. Подготовка графика проведения   консультаций – за 3 

недели до экзамена. 

4. Выдача пропусков выпускникам, допущенным к сдаче 

ЕГЭ. 

Организационное 

сопровождение ГИА-9 

и ГИА-11 

Проведение ГИА-11 и ГИА-9 в соответствии с единым 

расписанием, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки 

Работа с 

педагогическими 

кадрами 

Информационная работа с классными руководителями и 

учителями- 

предметниками 9-х и 11-х классов. 

Работа с учащимися. 1. Психологическая подготовка к ГИА. Индивидуальное 

консультирование учащихся. Рекомендации по подготовке 

к ГИА. Работа по заполнению бланков. 

2 Организация сопровождения и явки выпускников на 

ГИА. Оповещение 

учащихся. 

Работа с родителями. Индивидуальное информирование и консультирование по 

вопросам, 

связанным с ГИА. 

Июнь 

Организационно-

методическая работа. 

1. Организация и проведение ГИА согласно 

нормативным документам в установленные сроки. 

2. Формирование отчетов по результатам ГИА 

выпускников ОУ. 

3. Сводный аналитический отчет и меры по 

совершенствованию процедуры подготовки ОУ к 

проведению ГИА. 



 1. Сопровождение учеников на ГИА. 

2. Получение протоколов результатов ГИА, ознакомление 

всех выпускников-участников ГИА с протоколами 

экзаменов в течение 4-5 дней. 

3. Организация проведения апелляций: разъяснение 

порядка подачи заявлений (время, место, сроки) 

4. Организация участия выпускников в ГИА в резервные 

сроки. 

5. Получение и выдача свидетельств о результатах сдачи 

ГИА выпускниками. Оформление документации в 

соответствии с требованиями нормативно-правовой базы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к Приказу № 397 от 01.09.2023 

 

План работы 

педагога-психолога МОУ «СОШ №41» г. Саратова 

по психолого-педагогическому сопровождению обучающихся 

 при подготовке к ЕГЭ и ОГЭ 

на 2023/2024 учебный год 
 

 

 

 

Виды 

деятельности 

Содержание Цель Сроки Ответстве

нные 

1 Нормативная 

документация 

Составление и 

утверждение плана 

работы по подготовке 

выпускников к ОГЭ и 

ЕГЭ 

 сентябрь Психолог 

2 Работа с 

учащимися 9-11-

х классов 

Анкета. Готовность к 

ОГЭ и ЕГЭ М.Ю. 

Чибисовой. 

 

Осведомлённость 

учащихся с 

процедурой экзамена. 

Готовность к ЕГЭ и 

ОГЭ глазами самих 

учеников 

октябрь Психолог 

  1.Тест « Подвержены 

ли вы 

экзаменационному 

стрессу» О.В. Ерёмина. 

2. Групповое занятие 

№2. ». «+» и «-» 

экзамена»  

Практическое занятие 

Психологическая 

поддержка. 

Создание позитивных 

установок у группы на 

дальнейшее 

обсуждение темы ОГЭ 

и ЕГЭ 

 

ноябрь 

 

Психолог 

  1.Диагностика общей 

самооценки (опросник 

Г.Н. Казанцевой) 

2. Групповое занятие 

№3. Способы снятия 

нервно – психического 

напряжения.  

Практическое занятие 

Психологическая 

поддержка. 

Обучение приёмам 

релаксации и снятия 

нервно- мышечного 

напряжения. Снятие 

тревожности. 

 

декабрь 

 

Психолог 

  1.Стесс – тест Ю.В. 

Щербатых 

2.Групповое занятие № 

4 

Психологическая 

поддержка. 

Знакомство с 

эффективными 

кратковременными 

 

январь 

 

Психолог 

 



 « Как справиться со 

стрессом на экзамене».  

Практическое занятие 

средствами борьбы со 

стрессом. 

 

 

 

  1.Диагностика уровня 

тревожности в 

ситуации проверки 

знаний. А.Ю. Барышев 

2. Групповое занятие 

№ 5 « Как бороться со 

стрессом»  

Психологическая 

поддержка. 

Знакомство с 

эффективными 

кратковременными 

средствами борьбы со 

стрессом 

февраль  

 

Психолог 

  1. Групповое 

занятие № 6 

2.  « Память и 

приёмы запоминания»  

 

3. Индивидуальная 

работа с выпускниками 

с высоким уровнем 

тревожности 9-11 класс 

Психологическая 

поддержка. 

Знакомство с 

методами активного 

запоминания. 

март  

Психолог 

  1.Групповое занятие № 

7  

«Как управлять 

негативными 

эмоциями».  

Практическое занятие 

Психологическая 

поддержка 

Обучение способам 

избавления от 

негативных эмоций. 

Снятие 

эмоционального 

напряжения 

апрель Психолог 

  Аутотренинг « Снятие 

нервного напряжения 

во время подготовки и 

проведения экзаменов»  

Психологическая 

поддержка 

май Психолог 

 Практическая 

работа 

Подготовка 

рекомендаций 

выпускникам по 

подготовке к ГИА 

Дать рекомендации по 

подготовке к 

экзаменам 

В 

течение 

года 

Психолог 

3 Работа с 

родителями 

выпускников 

1. «Психологические 

особенности 

подготовки к ЕГЭ и 

ГИА». 

«Как противостоять 

стрессу». 

2. Подготовка 

методических 

– познакомить 

родителей с 

правилами и порядком 

проведения итоговой 

аттестации, в том 

числе единого 

государственного 

экзамена; 

В 

течение 

года 

Психолог  

 

 

 

 

 



рекомендаций 

родителям. Памятки 

– проанализировать 

подготовленность 

детей к предстоящим 

испытаниям; 

– дать рекомендации 

родителям по 

оказанию помощи 

детям в период 

подготовки к итоговой 

аттестации. 

 

 

 

4 Консультации Индивидуальное 

информирование и 

консультирование по 

вопросам, связанных с 

ЕГЭ и ГИА. 

Оказание помощи по 

вопросам, связанных с 

подготовкой к ЕГЭ и 

ГИА. 

В 

течение 

года 

Психолог 

5. Работа с 

учителями-

предметниками 

Совместное изучение 

индивидуальных 

особенностей 

учащихся (по запросу) 

Подготовка 

методических 

рекомендаций 

учителям – 

предметникам по 

подготовке 

выпускников к ЕГЭ и 

ГИА. Памятка. 

выработка 

оптимальной 

стратегии подготовки 

к экзамену в форме 

ЕГЭ и ГИА. 

В 

течение 

года 

Психолог 

 

 

6 Работа с 

классными 

руководителями. 

Психологическая 

помощь в период 

подготовки к ЕГЭ и 

ГИА 

Подготовка 

методических 

рекомендаций 

классным 

руководителям по 

подготовке 

выпускников к ЕГЭ и 

ГИА. Памятка. 

Рекомендации 

учащимися по 

подготовке к 

экзаменам. 

В 

течение 

года 

Психолог, 

классные 

руководите

ли 

 

 

 

 


		2024-02-15T15:15:36+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 41" ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА Г. САРАТОВА




